
Audiožurnāls DOMA Astotais numurs 2023. gada augusts 

Sagatavoja Gundega Tabaka 

Ielasīja Dina Kāgane-Kovaļeva, Jurģis Vancāns, Ieva Maračkovska 

Pie skaņu pults Ieva Maračkovska 

 

 

Saturs 

Pirmā nodaļa. Latvijā: aktualitātes, ziņas, politika, kultūra 

Pirmās nodaļas pirmais raksts 

Burve-Rozīte Anda. Grib būt Dūdars. Saruna ar Nacionālā teātra jauno direktoru Māri 

Vītolu. Žurnāls Ir Nr.30 

 

Pirmās nodaļas otrais raksts 

Dumbere Laura. Mēs esam ceļā. Intervija ar Žaņa Lipkes memoriāla direktori Lolitu 

Tomsoni. Žurnāls Ir Nr.31 

 

Pirmās nodaļas trešais raksts 

Meiere Agnese. Skaisti dzīvot neaizliegsi! Rakstnieces Ingas Ābeles atziņas par disidenti 

Lidiju Lasmani-Doroņinu. Žurnāls Ir Nr.31 

 

 

Otrā nodaļa. Ārvalstīs: aktualitātes, ziņas, politika, kultūra 

Otrās nodaļas pirmais raksts 

Vītols Rihards. Okupanti būvē “gaišo nākotni” uz ukraiņu līķiem. Par notiekošo Krievijas 

okupētajā Ukrainas teritorijā. Mājas Viesis. Nr.15 

 

Otrās nodaļas otrais raksts 

Rudaks Uldis. Joki palīdz pārvarēt bailes. Intervija ar ukraiņu mākslinieku Andriju Danilko 

jeb Verku Serdjučku. Sestdiena Nr.11.-17.augusts 

 

 

Trešā nodaļa. Zinātne un atklājumi 

Trešās nodaļas pirmais raksts 

Nagle Gunita. Zemūdens lūriķis. Par Rīgas Tehniskās univesitātes studentu Kārļa Bērziņa un 

Toma Rožkalna izveidoto zemūdens drona prototipu. Žurnāls Ir Nr.29 

 

Trešās nodaļas otrais raksts 

Kuzmina Ilze. Ko stāsta komētu spožums? Par Ventspils Starptautiskā radioastronomijas 

centra zinātnieces Karinas Šķirmantes pētījumiem. Mājas Viesis Nr.14 

 

 

Ceturtā nodaļa. Personības, intervijas, leģendas 

Ceturtās nodaļas pirmais raksts 

Blaua Līga. Neticu, ka jau 100! Par aktieri Jāni Kubili. Ievas Stāsti Nr.15 

 

Ceturtās nodaļas otrais raksts 

Pētersone Ilze. Laima, atļaujiet jūs apkampt. Intervija ar Laimu Vaikuli. Mājas Viesis Nr.14 

 

 

 



Ceturtās nodaļas trešais raksts 

Kanepone Aiva. Tas čalis no televīzijas. Intervija ar Latvijas Televīzijas žurnālistu Jāni Gesti. 

Ieva Nr.29 

 

Ceturtās nodaļas ceturtais raksts 

Bernāts Andris. Svarīgākā – mātes loma. Pārdomas par leģendāro aktrisi Helgu Dancbergu. 

Patiesā Dzīve Nr.14 

 

Ceturtās nodaļas piektais raksts 

Meiere Agnese. Mūza un Kalpotāja. Atceroties Lanu Paulu. Žurnāls Ir Nr.32 

 

 

Piektā nodaļa. Vēsture 

Piektās nodaļas pirmais raksts 

Izzudušas profesijas. Par to, kā modernizācija izkonkurē darba rokas. Ilustrētā Pasaules 

Vēsture Nr.8 

 

Piektās nodaļas otrais raksts 

Venckovičs Indulis. Iļģuciema pietura. Ieskats Iļģuciema vēsturē. Leģendas Nr.8 

  

 

Sestā nodaļa. Veselība un veselīgs dzīvesveids 

Sestās nodaļas pirmais raksts 

Nagle Gunita. Trilleris imūnsistēmā. Par bioloģes Karīnas Siliņas pētījumiem. Žurnāls Ir 

Nr.30 

 

Sestās nodaļas otrais raksts 

Pelūde Anija. Kur šis rāpjas?! Asinsspiediens. Konsultē kardiologs Kārlis Trušinskis. Ievas 

Veselība Nr.15 

 

 

Septītā nodaļa. Psiholoģija 

Septītās nodaļas pirmais raksts 

Sila Inta. Ar nāvi nekas nebeidzas. Par psihoterapeitu, pirtnieku un seno latviešu tradīciju 

zinātāju Juri Batņu. Annas Psiholoģija Nr.2, jūnijs 

 

 

Astotā nodaļa. Sports 

Astotās nodaļas pirmais raksts 

Zembergs Māris. Kritiens un cīņa par uzvaru. Par Latvijas riteņbraucējiem Kristu 

Neilandu un Tomu Skujiņu. SestDiena 21.-27.jūlijs 

 

Astotās nodaļas otrais raksts 

Kalēja Ieva. Jo vairāk met, jo labāk lido. Par disku golfu. Žurnāls Ir Nr.31 

 

 

Devītā nodaļa. Ceļojumi un valstis 

Devītās nodaļas pirmais raksts 

Gauja Gundega. Armēnija. Kalni, vīns un šakāļu gaudas. Ceļojuma iespaidi. Ieva Nr.30 

 



Devītās nodaļas otrais raksts 

Ruka Elvita. Salas, kur maltītē valis. Ceļojums uz Fēru salām. Mājas Viesis Nr.14 

 

 

Desmitā nodaļa. Dabas un dzīvnieku pasaule 

Desmitās nodaļas pirmais raksts 

Šenberga Gunta. Bites lido tālāk. Par bitēm, kas esot daudz senākas par cilvēkiem. Ievas 

Stāsti Nr.15 

 

Desmitās nodaļas otrais raksts 

Vītols Rihards. Ūdens zelta vērtē. Par karstuma un sausuma viļņiem Eiropā. Mājas Viesis 

Nr.14 

 

 

Vienpadsmitā nodaļa. Interesanti fakti un stāsti 

Vienpadsmitās nodaļas pirmais raksts 

Kāpēc kaķi vienmēr krīt uz kājām un kāpēc saulespuķes griežas pret sauli? Ilustrētā 

Junioriem Mini Nr.8/9. 

 

Vienpadsmitās nodaļas otrais raksts 

Kantāne Anita. Kāpēc pīlēni peld taisnā rindā aiz mātes? Ilustrētā Zinātne Nr.8 

 

Vienpadsmitās nodaļas trešais raksts 

Krūmiņš Māris. Mūks, kurš (ne-)izgudroja šampanieti. SestDiena 4.-10.augusts 

 

Divpadsmitā nodaļa 

Latvijas Neredzīgo bibliotēkas avīzīte „Bazūne” Nr.9 

 

 

Trīspadsmitā nodaļa. Joki 

Joki no dažādiem preses izdevumiem. 

 

 

Patīkamu klausīšanos! 

Audiožurnāls “Doma” ieskaņots Latvijas Neredzīgo bibliotēkas Skaņu ierakstu studijā 

2023. gada 31. augustā. 


